昆山市应急管理局文件

昆应急〔2023〕209号

关于组织申报昆山市工业企业本质安全提升

综合奖补资金补助的通知
昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区安环局，各镇应急消防局，局各科室、综合行政执法大队、培训中心（信息中心）：

为进一步发挥财政政策激励导向作用，鼓励企业通过标准化创建提档升级、安全设施改造、设备工艺升级、智能化控制、在线监测预警等手段，大幅度提升企业安全管理能力和本质安全水平，有效降低安全生产风险，根据《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法》（昆政办发〔2023〕102号），现就做好2023年度昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申报事项通知如下：

一、申报主体

申报本质安全提升综合奖补资金补助的企业必须是注册且项目实施地在昆山市域内的工业企业，其中：申报拆除中央除尘设施奖补的企业必须是纳入苏州市应急管理局监管的涉爆粉尘企业。

申报条件

1.申报二级（含）以上安全生产标准化创建综合奖补项目必须是在2023年9月24日前初次取得二级（含）以上安全生产标准化证书；

2.申报安全生产提升改造综合奖补项目的改造期限为自2020年1月1日起至2023年9月24日期间（即项目合同时间、发票时间、安全验收时间均在此期间内）已完成安全验收、符合现行法律法规标准并投入使用，且项目改造投入资金总额不低于50万元（不含税），且开展安全生产标准化建设的；涉及化工项目的，除上述要求外，还应当提供项目立项资料和合同文本，并确保立项完成时间、合同生效时间、发票开具时间、安全验收时间均在2020年1月1日起至2023年9月24日期间内。
3.涉爆粉尘企业申报拆除中央除尘设施奖补项目的设施拆除必须在2023年9月24日前完成，且拆除后涉粉工段须符合相关安全要求；

4.三年内未有迟报、瞒报、谎报、漏报生产安全事故；
5.工业企业自2021年1月1日至今未有严重失信行为；

6.同一申报项目已享受过政府资金补助的，不得重复申报。
三、本质安全提升项目认定范围：

1. 初次取得安全生产标准化一级、二级证书的；

2. 现有涉爆粉尘企业抛光、打磨工段升级除尘方式、集尘设施，加装气体报警、流速检测、温度检测等装置；

3. 企业高温熔融、压铸、机加工工段，以及涂装喷涂、电镀等企业，增加视频监控、在线监测、自动化控制系统，改善作业环境、作业方式，对危险岗位、较大风险设备加装安全设施、设备的，或对高危行业危险工段或者岗位进行自动化改造，实现无人操作的；

4. 企业现有危险化学品仓库、储气站，化工（危化品）、医药及加油站的生产、经营、储存场所，加装危险化学品自动充装装置，加装浓度、温度、湿度、雷电等监测预警、自动化控制和视频监控等系统，以及完善安全设施、设备的，更新危化品老旧装置的；

5. 企业对已取得消防竣工验收合格、消防竣工验收备案凭证及消防竣工验收备案抽查合格的生产厂房、仓库主动进行消防改造及其系统内设备、设施提升，或开展建筑消防设施联网监控、智慧用电等信息工程改造的；
6. 涉爆粉尘企业拆除中央除尘设施的；

7. 企业主动取消危险化学品重大危险源或降低重大危险源等级，主动取消重点监管危险化工工艺等，现有金属冶炼企业主动取消高温熔融金属冶炼工艺的；

8.因禁止燃放烟花爆竹区域变更等政策原因，烟花爆竹批发企业和零售经营者主动上交尚在有效期内的《烟花爆竹经营（批发）许可证》、《烟花爆竹经营（零售）许可证》、提前终止经营的。
9. 经会商讨论确定可列入奖补的其他安全改造提升情况。
四、奖补标准

1.初次取得安全生产标准化一级证书，一次性给予50万元的补助，初次取得安全生产标准化二级证书，一次性给予5万元的补助；
2.安全生产提升改造项目的综合奖补资金按申报期限内已通过验收的安全改造项目投资总额（不含税）的10%核发补助，最高限额不超过150万元；

3.涉爆粉尘企业拆除中央除尘设施的奖补标准，以年平均折旧率计算残值，按照残值予以补助，最高限额不超过150万元；

4.主动取消一、二级且不再构成危险化学品重大危险源的，一次性给予50万元的补助；主动取消一、二级降为三、四级重大危险源的，一次性给予10万元的补助；主动取消三、四级且不再构成危险化学品重大危险源的，一次性给予5万元的补助；

5. 主动取消重点监管危险化工工艺，根据反应工艺危险度等级判定实施100万元以内补助。重点监管危险化工工艺危险度为1级的，一次性给予20万元的补助；重点监管危险化工工艺危险度为2级的，一次性给予40万元的补助；重点监管危险化工工艺危险度为3级的，一次性给予60万元的补助；重点监管危险化工工艺危险度为4级的，一次性给予80万元的补助；重点监管危险化工工艺危险度为5级的，一次性给予100万元的补助；

6. 现有金属冶炼企业主动取消高温熔融金属冶炼工艺的，一次性给予5万元的补助；

7. 主动上交尚在有效期内的《烟花爆竹经营（零售）许可证》、提前终止经营的，一次性给予5000元的补助。主动上交尚在有效期内的《烟花爆竹经营（批发）许可证》、提前终止经营的，一次性给予5万元的补助。
五、申报材料
1.申报二级（含）以上安全生产标准化初次创建综合奖补项目，需提交:

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件5）；

（2）营业执照（副本复印件，需加盖公章）；

（3）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件6）；

（4）安全生产标准化企业证书（复印件，需加盖公章）或公告材料（需加盖公章），以及运行质量自评材料（主要负责人签字、盖公章）。

2.申报安全生产提升改造综合奖补项目需提交：

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件5）；

（2）营业执照（副本复印件，需加盖公章）；

（3）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件6）；

（4）有效期内的安全生产标准化企业证书（复印件，需加盖公章）或公告材料（需加盖公章）；

（5）安全生产提升改造项目相关验收材料；

（6）用于安全生产提升改造投入资金的合同或订货单、相关票据等证明资料；

（7）工业企业本质安全提升综合奖补项目专项审计报告（原件）（提交时间另行通知）

（8）涉及化工项目的，除上述材料外，还应当提供项目立项资料、合同文本和发票资料。
3.涉爆粉尘企业申报拆除中央除尘设施综合奖补项目，需提供：

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件5）；

（2）营业执照（副本复印件，需加盖公章）；

（3）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件6）；

（4）安全生产标准化企业证书（复印件，需加盖公章）或公告材料（需加盖公章）；

（5）列入苏州市涉爆粉尘企业名录库的相关材料；

（6）中央除尘设施的投入票据等相关资料及残值确定材料（复印件、盖公章）；

（7）涉爆粉尘企业拆除中央除尘设施的，还需要提供拆除后涉粉工段符合安全标准的相关验收资料。

4.申报主动取消高温熔融金属冶炼工艺的，需提供：
（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件5）；

（2）营业执照（副本复印件，需加盖公章）；

（3）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件6）；

（4）有效期内的安全生产标准化企业证书（复印件，需加盖公章）或公告材料（需加盖公章）；

（5）相关设施设备拆除情况及相关证明材料（复印件，需加盖公章）。

5.申报主动上交尚在有效期内的《烟花爆竹经营（零售）许可证》或《烟花爆竹经营（批发）许可证》的，需提供：

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件5）；

（2）营业执照（副本复印件，需加盖公章）；

（3）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件6）；

（4）尚在有效期内的《烟花爆竹经营（零售）许可证》或《烟花爆竹经营（批发）许可证》的复印件。
六、申报程序
1.申报入口：昆如意企业服务枢纽平台，网址：https://kc.kststis.com:6443/；

2.（1）网上申报流程：打开网址进入申报系统— —企业注册、网上填报— —区镇安全监管部门审核— —平台形式审核— —市应急管理局业务科室审核— —市应急管理局审核— —网上申报完成；

（2）纸质审核流程：企业提交申报项目完整纸质材料— —属地安全监管部门审核— —市应急管理局审核；
3.企业网上填报截止时间为：2023年9月24日24:00；

4.项目申报过程中如需咨询，请联系市应急管理局相关业务科室，或所属区镇安全监管部门。

七、审核认定

1. 企业自评：即日起，符合申报条件的企业按照申报指南（附件7）将拟申报项目的申报材料整理汇总，对照《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法》（昆政办发〔2023〕102号）和本通知进行自评，自评认定符合申报条件的，将申报资料送所属区镇安全监管部门；

2. 区镇初审：各区镇应严格对照《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法》（昆政办发〔2023〕102号），对申报企业的主体资格、认定范围、项目真实性、申报材料、改造提升场所、实际验收运行情况以及是否符合申报条件等进行审核，发现问题应一次性告知企业进行补正，审核结束后给出明确初审意见，并将审核汇总表、企业申报材料于一周内提交到市应急管理局；

3. 市应急管理局按照《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法》（昆政办发〔2023〕102号）要求，成立本质安全提升综合奖补申报项目审核领导小组，由局长担任组长，领导小组下设工贸、化工2个复核专项组，由分管局领导担任复核专项组组长，必要时可邀请派驻纪检组和相关专家/机构参与，在区镇初审意见的基础上，对申报项目区镇上报材料、申报企业投入情况、改造提升情况、验收情况、运行情况进行复核，并填写《昆山市本质安全提升综合奖补申报项目复核表》，签字确认；

4. 复核专项组完成复核工作后，制定符合条件申报项目企业名单表，提交市应急管理局会议讨论，由市应急管理局党委会议研究确定最终名单后，立即通知申报企业提交本质安全提升综合奖补项目专项审计报告；

5. 市应急管理局组织对申报项目通过情况和奖补金额进行为期7天的公示。公示结束后，对收到异议的企业，组织相关区镇进行二次复核，并公示结果；对无异议企业综合评定，待财政资金拨付后进行奖补工作。

八、工作要求

1.加强宣传、公开透明。各区镇要根据《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法》（昆政办发〔2023〕102号）和本通知要求，加大宣传力度，督促、辅导符合申报条件的企业积极申报，程序公开透明，充分发挥财政资金激励作用；

2.认真审核、严格把关。各区镇、复核专项组要对申报企业申报的材料及本质安全提升条件、内容、信用、现场、验收、运行等情况，认真审核，严格把关，对存在的问题要一次告知，督促完善，并做好申报资料的报送工作；

3.坚持原则、强化服务。各区镇、复核专项组要坚持公平、公正、公开的原则，以事实为依据，不得暗箱操作，违规操作；同时要强化服务，真正发挥综合奖补实施办法应有的作用；

4.准确高效，跟踪督导。各区镇、复核专项组在开展审核工作中，必须坚持准确、高效，确保工业企业安全奖补工作按时保质完成，不得拖延推诿；各区镇要对奖补后续工作进行跟踪服务，市应急管理局对奖补工作要纳入绩效管理范围。

附件：

1.市政府关于本质安全提升综合奖补相关发文

2.昆山市本质安全提升综合奖补申报项目审核认定领导小组
3.昆山市工业企业本质安全提升综合奖补企业区镇审核表
4.昆山市工业企业本质安全提升综合奖补企业审核复核表

5.《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》及填表说明、样表
6.《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》

7.申报指南
8.审计报告相关说明

9.申报补充说明

10.申报材料装订要求

昆山市应急管理局

2023年9月12日

附件2
昆山市本质安全提升综合奖补申报项目
审核认定领导小组
为了进一步发挥财政政策激励导向作用，鼓励企业通过安全改造工作，提升企业本质安全水平，降低安全生产风险，市应急管理局根据《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法》（昆政办发〔2023〕102号）文件要求，认真扎实地开展工业企业本质提升安全奖补工作，为体现公平公正公开原则，确保实施办法有效执行，现结合申报情况，成立昆山市本质安全提升综合奖补申报项目审核认定领导小组如下：
一、申报项目审核认定领导小组
组长：郁志华   市应急管理局党委书记、局长
组员：顾  强   市应急管理局党委委员、副局长
      郭金军   市应急管理局党委委员、总工程师
          潘惠江   市应急管理局党委委员、副局长
          柏  鸣   市应急管理局党委委员、副局长
          钱  曦   市应急管理局党委委员、安委办副主任
          付  涛   市应急管理局党委委员、应急管理综合行政执法大队大队长
          杨广宇    派驻纪检组组长
二、领导小组下设复核专项组
1、工贸企业复核专项组
组长：郭金军   市应急管理局党委委员、总工程师
组员：基础科工作人员、执法大队工作人员、各区镇相关工作人员
2、化工企业复核专项组
组长：柏  鸣   市应急管理局党委委员、副局长
    组员：危化科工作人员

附件3
昆山市工业企业本质安全提升综合奖补企业审核表
（       区/镇）
	序号
	项目名称
	申报单位
	联系人及
联系电话
	申报项目
详细情况
	申请补助
金额(万元)
	申报材料
审核情况
	现场、验收、运行审核情况
	综合
评定

	1

	2

	3

附件4
昆山市工业企业本质安全提升综合奖补企业审核复核表
	区 镇
	项目名称
	申报单位
	联系人及
联系电话
	申报项目
详细情况
	申请补助
金    额
（万元）
	区镇综合评定意见
	专项复核情况
	综合评定

附件5

	昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表

	企业名称（盖章）

	组织机构代码

	纳税人

识别码

	海关注册代码（3223开头的十位代码）

	所属行业

	所属区镇

	企业注册

登记年月

	首次竣工

投产年月

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	申请补助

项目名称

	项目本质安全提升概述：

	投入费用（大写）

	以上企业年度本质安全提升项目投入金额统计数据真实无误，同意向社会公开，接受监督。

                 法定代表人（签字）：

                                年    月    日

企业经办人：                联系电话：

	区镇意见
	           单位盖章

 年    月    日

	市应急局

意见
	               单位盖章

年    月    日

填表说明：

项目名称：初次取得一级安全生产标准化企业证书项目，初次取得二级安全生产标准化企业证书项目，安全生产提升改造项目，涉爆粉尘企业中央除尘设施拆除项目，主动取消一级危险化学品重大危险源项目，主动取消二级危险化学品重大危险源项目，主动降低危险化学品重大危险源等级项目，主动取消重点监管危险化工工艺项目，主动取消高温熔融金属冶炼工艺项目，主动提前终止烟花爆竹经营（批发、零售）项目，经会商讨论确定的其他奖补项目，申报多项的均需列出；
概述：安全生产提升改造涉及多项内容的，按内容分多个子项目（如消防改造项目、加装安全设施项目等）、主要改造内容、投入资金(税前)、项目起始日期（以合同为准）、完工验收日期、申报依据（写清楚符合《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法》（昆政办发〔2023〕102号）的具体哪条哪款）；
投入资金包括：基建费用、设计费用、设备设施采购及安装费用等，不含安全评价或验收费用；费用均指税前金额，保留与发票相同数位；企业需另附投入金额的明细表，并附相关费用的发票的完整复印件，发票开具时间需在规定的申报期限范围；

企业需提供会计师事务所出具的本质安全提升项目资金审计报告原件。

样表

	昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表

	企业名称（盖章）
	昆山市XXX有限公司（公章）
	组织机构代码
	91320XXXXXXXXXXXXX

	纳税人

识别码
	91320XXXXXXXXXXXXX
	海关注册代码（3223开头的十位代码）
	3223XXXXXX

	所属行业
	轻工
	所在区镇
	XX镇

	注册登记年月
	2004年3月
	首次竣工

投产年月
	2004年9月

	法人代表
	张XX
	联系电话
	139XXXXXXXX

	联系人
	李XX
	联系电话
	138XXXXXXXX

	申请补助

项目名称
	安全生产提升改造项目

	项目本质安全提升概述：

1、项目名称：VOCs处置装置安全改造项目

主要改造内容：三台活性炭吸附装置加装压差计、自动降温措施、带联动防火阀............

投入资金：323547.32元（同发票税前金额）

项目起始日期：2021年7月15日
完工验收日期：2022年6月25日

该项目符合《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法（试行）》（昆政办发〔2020〕121号）第四条第2项：“冶金有色......较大风险设备加装安全设施、设备的；”。

项目名称：厂区消防系统改造项目

主要改造内容：3F车间加装水喷淋自动灭火系统、泵房增加喷淋泵级控制系统、.......
投入资金：553680.75元（同发票税前金额）

项目起始日期：2021年8月20日
完工验收日期：2022年7月5日

该项目符合《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法（试行）》（昆政办发〔2020〕121号）第四条第4项：“企业消防改造......工程改造的；”。

	投入金额

（税前）
	877228.07元

（大写）：捌拾柒万柒仟贰佰贰拾捌圆零角柒分

	本公司以上本质安全提升项目及投入金额数据真实无误，同意向社会公开，接受监督。

                   法定代表人（签字）：张XX

                            2023年9月15日

企业经办人：李XX         联系电话：138XXXXXXXX

	区镇意见
	               （单位盖章）

                       2023年7月26日

	市应急局

意见
	               （单位盖章）

                        年   月   日

附件6
昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书

	项目申报单位

	统一社会信用代码

	项目名称

	申报依据

	项目总投资额或执行额
	万元
	申请财政资金
	万元

	项目所在地

	项目责任人

	联系电话

	项目申报单位承诺:

	1.本单位近三年信用状况良好，无严重失信行为。

	2.申报的所有材料均依据相关项目申报要求,据实提供。

	3.专项资金获批后将按规定使用。

	4.如违背以上承诺，愿意承担相关责任，同意有关主管部门依法依规将相关失信信息记入公共信用信息系统，严重失信的，同意在相关政府门户网站依法依规公开。

	项目申报责任人（签名）

单位负责人（签名）               （公章）

日期：

附件7-1
初次创建一、二级安全生产标准化项目

申报指南
申报条件

符合条件的申报主体，在2023年9月24日前初次取得一、二级安全生产标准化证书的工业企业均可申报（已取得本级奖补的除外）。

支持方式

初次取得一级安全生产标准化证书的企业，一次性奖励50万元；初次取得二级安全生产标准化证书的企业，一次性奖励5万元。

申报材料

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件2）；

（2）营业执照（副本复印件，需加盖公章）；

（3）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件3）；

（4）安全生产标准化企业证书（复印件，需加盖公章）或公告材料（加盖公章）
（5）运行质量自评材料（主要负责人签字、盖公章）；

4、其他要求

材料必须字迹清晰，复印件的首页加盖公章和骑缝章。

附件7-2
安全生产提升改造项目申报指南

申报条件

符合条件的申报主体，在2020年1月1日至2023年9月24日期间完成涉爆粉尘企业抛光、打磨工段升级除尘方式、集尘设施，加装气体报警、流速检测、温度检测等装置；高温熔融、压铸、机加工工段，以及涂装喷涂、电镀等企业，增加视频监控、在线监测、自动化控制系统，改善作业环境、作业方式，对危险岗位、较大风险设备加装安全设施、设备的，或对高危行业危险工段或者岗位进行自动化改造，实现无人操作的；企业现有危险化学品仓库、储气站，化工（危化品）、医药及加油站的生产、经营、储存场所，加装危险化学品自动充装装置，加装浓度、温度、湿度、雷电等监测预警、自动化控制和视频监控等系统，以及完善安全设施、设备的，更新危化品老旧装置的；企业对已取得消防竣工验收合格、消防竣工验收备案凭证及消防竣工验收备案抽查合格的生产厂房、仓库主动进行消防改造及其系统内设备、设施提升，或开展建筑消防设施联网监控、智慧用电等信息工程改造的，且税前投资总额超过50万元的项目，均可申报。

支持方式

按照企业安全生产提升改造项目税前投资总额的10%进行补助，最高补助金额不超过150万元。

申报材料

     （1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件2）；

（2）营业执照（副本复印件，需加盖公章）；

（3）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件3）；

（4）有效期内的安全生产标准化证书（复印件，需加盖公章）或公告材料（加盖公章）；

（5）提升改造项目安全验收材料（复印件，需加盖公章）；

（7）合同或订货单、相关票据、说明材料等资料；

（8）专项审计报告（原件）（提交时间另行通知）；

副册：支撑材料
改造项目立项、设计、审批、备案等资料（按规定应当办理的需提供）；

所有改造部位前后对比照片或改造后照片及简要说明；
投入资金的明细表；
其他现场审核时要求提供但不属于正册内容的材料。
4、其他要求
材料必须字迹清晰，复印件的首页加盖公章和骑缝章。

附件7-3
涉爆粉尘企业拆除中央除尘设施综合奖补

申报指南
1、申报条件

涉爆粉尘企业在2023年9月24日前主动拆除中央集尘设施的。

2、支持方式

以年平均折旧率计算残值，按照残值予以补助，最高限额不超过150万元。

3、申报材料

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件2）；

（2）企业营业执照（副本复印件，需加盖公章）；

（3）有效期内的安全生产标准化证书（复印件，需加盖公章）或公告材料（加盖公章）；

（4）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件3）；

（5）列入苏州市涉爆粉尘企业名录库的相关材料；

（6）中央除尘设施投入合同或订货单、票据等相关资料及残值确定材料（复印件，盖公章）；

（7）涉爆粉尘企业拆除中央除尘设施后涉粉工段符合安全标准的相关验收资料。

4、其他要求
材料必须字迹清晰，复印件的首页加盖公章和骑缝章。

附件7-4
主动取消危险化学品重大危险源项目

申报指南
申报条件

符合条件的申报主体，在2020年1月1日至2023年9月24日期间主动取消危险化学品重大危险源的工业企业，均可申报。危险化学品重大危险源等级按照危险化学品重大危险源辨识最新版标准（GB18218）认定。

支持方式

主动取消一、二级危险化学品重大危险源的，一次性给予50万元补助；主动取消三、四级危险化学品重大危险源的，一次性给予5万元补助。

申报材料

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件2）；

（2）企业营业执照（副本复印件，需加盖公章）；

（3）安全生产标准化证书（复印件，需加盖公章）或公告材料（加盖公章）；

（4）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件3）；

（5）取消危险化学品重大危险源的，需提交危险化学品重大危险源核销备案材料和涉及危险化学品重大危险源的生产装置、储存设施以及库存危险化学品的处置方案备案材料（复印件，需加盖公章）。

4、其他要求
材料必须字迹清晰，复印件的首页加盖公章和骑缝章。

附件7-5
主动降低危险化学品重大危险源等级项目
申报指南
申报条件

符合条件的申报主体，在2020年1月1日至2023年9月24日期间主动将一、二级危险化学品重大危险源降为三、四级危险化学品重大危险源的工业企业，均可申报。危险化学品重大危险源等级按照危险化学品重大危险源辨识最新版标准（GB18218）认定。

支持方式

主动将一、二级危险化学品重大危险源降为三、四级危险化学品重大危险源的，一次性给予10万元补助。

申报材料

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件2）；

（2）企业营业执照（副本复印件需加盖公章）；

（3）安全生产标准化证书（复印件需加盖公章）或公告材料（加盖公章）；

（4）重大危险源评估备案材料；

（5）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件3）。

4、其他要求
材料必须字迹清晰，复印件的首页加盖公章和骑缝章。

附件7-6
主动取消高温熔融金属冶炼工艺项目
申报指南
申报条件

符合条件的申报主体，在2020年1月1日至2023年9月24日期间主动取消高温熔融金属冶炼工艺的工业企业，均可申报。

支持方式

主动取消高温熔融金属冶炼工艺的，一次性给予5万元补助。

申报材料

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件2）；

（2）企业营业执照（副本复印件需加盖公章）；

（3）安全生产标准化证书（复印件，需加盖公章）或公告材料（加盖公章）；

（4）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件3）
（5）企业取消高温熔融金属冶炼工艺的相关材料证明。

4、其他要求
材料必须字迹清晰，复印件的首页加盖公章和骑缝章。

附件7-7
主动提前终止烟花爆竹经营（批发、零售）    项目申报指南
申报条件

符合条件的申报主体，主动上交尚在有效期内的《烟花爆竹经营（零售）许可证》或《烟花爆竹经营（批发）许可证》、提前终止经营的，均可申报。

支持方式

主动上交尚在有效期内的《烟花爆竹经营（零售）许可证》、提前终止经营的，一次性给予5000元的补助。主动上交尚在有效期内的《烟花爆竹经营（批发）许可证》、提前终止经营的，一次性给予5万元的补助。

申报材料

（1）《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件2）；

（2）企业营业执照（副本复印件需加盖公章）；

（3）安全生产标准化证书或公告材料（需加盖公章）（仅烟花爆竹经营（批发）单位）；

（4）《昆山市财政专项资金项目申报信用承诺书》（附件3）
（5）企业主动提前终止烟花爆竹经营（批发、零售）的相关材料证明。

4、其他要求
材料必须字迹清晰，复印件的首页加盖公章和骑缝章。

附件8

工业企业本质安全提升项目综合奖补资金

审计报告相关要求
1、标题：“昆山市工业企业本质安全提升综合奖补项目专项审计报告”；
2、“本报告供昆山市应急管理局，对XXX（企业全称）申报2023年度昆山市工业企业本质安全提升综合奖补项目进行相关审核时使用。”；
3、专项审计报告审计发票时间为2020年1月1日至2023年9月24日；
4、对工业企业本质安全提升相应设备、设施的审计应符合《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补实施办法》（昆政办发〔2023〕102号）要求。
附件9

补充说明
关于金额的有关说明：

1. 《昆山市工业企业本质安全提升综合奖补资金申请表》（附件2）上的金额与发票金额保持完全一致；

2.网上填报时：（1）“项目详细情况”页面的“申请资金额度”以万元为单位，保留小数点后2位，直接舍弃小数点后第3位开始的数字（非四舍五入法）；（2）“投入清单”页面的金额与发票保持完全一致；（3）最终发放奖补金额以万元为单位，保留小数点后2位，直接舍弃小数点后第3位开始的数字（非四舍五入法）。

附件10

申报材料装订要求
1.封面标题：昆山市XXX有限公司本质安全提升综合奖补资金申报材料（盖公章）；

落款：2023年XX月XX日；

2.目录：

申报表（原件加盖公章）

营业执照副本（复印件加盖公章）

信用承诺书（原件加盖公章）

安全生产标准化证书（复印件加盖公章）或公告材料（盖公章）
验收相关材料（复印件加盖公章）

相关费用票据（复印件加盖公章）

专项审计报告（原件）

其他需要补充说明的材料

3.封底（空白纸）

4.装订方式：装订成册。

PAGE
— 31 —